Por sua vez, douto julgador, o AUTOR deu entrada no seguro obrigatório DPVAT e não recebeu o valor

condizente com a lesão sofrida, sendo bastante diferente do que realmente deveria ter recebido a título de indenização

pelo acidente sofrido, tendo recebido apenas a importância de R$ R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais

e cinquenta centavos).

 

II – DO DIREITO

 

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema jurídico brasileiro o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados por

Veículos Automotores de Via Terrestre – DPVAT. Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenização, com o

[...]

Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no Art. 2° desta

lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas

de assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa

vitimada. I – R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II –

ATÉ R$ 13.500,00(mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III – ATÉ R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

 

Resta claro e provado que não foi pago a parte autora o valor a que teria direito, e, assim sendo, impõe-se a

condenação da RÉ ao pagamento integral do valor do seguro, conforme estabelecido no art.

[...]

Seja a parte Ré citada, para querendo, oferecer contestação no prazo legal. 

3. Seja julgada procedente a presente demanda, com a consequente condenação da parte ré com base na indenização

prevista na Lei nª 6.194/74 e demais legislações aplicáveis a espécie, no valor de R$11.812,50 (onze mil, oitocentos e

doze reais e cinquenta centavos)

3. Seja a parte Ré condenada nas custas e despesas processuais, bem como os honorários advocatícios a serem

fixados em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação.

5. A parte autora declara que tem interesse de ver a presente lide resolvida através de audiência de conciliação.

[...]

Requer provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidas, em especial, pelo depoimento pessoal da

parte Ré, prova pericial, oitiva de testemunhas e todas as demais formas que se demonstrem necessárias para

comprovar o que nesta exordial é pleiteado.

 

VI – DO VALOR DA CAUSA

    

     Dá-se a causa o valor de R$11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

 

 Termos em que pede deferimento

Recife, 10 de novembro de 2020.

Thomás Henrique Severo Lopes da Silva

OAB/PE nª 48.355

Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Poder Judiciário 

Seção A da 17ª Vara Cível da Capital